对市人大十七届二次会议第71号建议协办意见的答复
市商务局：
张建程代表提出的《关于尽快出台“一带一路”产业发展扶持政策的建议》已收悉，就建议中提到的相关建议，现结合我局工作职能，提出如下协办意见：
一、搭建“一带一路”产业平台。出台《关于推进慈溪市专业产业园建设的实施意见》，建立专业产业园工作推进组和考评体系，落实周报和月报制度，其中中捷（中东欧）国际产业合作园，目标将打造成为以捷克等中东欧国家为重要元素，集聚国际优质产业资源的开放型国际产业合作园，努力建成集产能合作、经贸往来、人文交流、科技创新为一体的“一带一路”国际区域合作示范平台。产业合作方面，一期67亩已于2017年9月竣工验收，标准厂房可交付使用，制定出台了《中捷（中东欧）国际产业合作园招商政策（试行）》，在地价、租金、税收等方面给予政策优惠补助。目前中奥合作刹车阻尼降噪片生产项目已开工，捷克户外保温箱项目、捷克航空设备制造与维修项目等3个项目已签约，准备入驻，还有3个项目达成签约意向。经贸平台方面，宁波(中东欧)邮政跨境电商创新园、中东欧国家特色商品馆已开园（馆），宁波(中东欧)邮政跨境电商创新园与中通国际、匈牙利邮政合资，在匈牙利成立中欧供应链管理股份有限公司，可作为电商园海外平台。
二、开拓“一带一路”沿线国家市场。举办第13届中国慈溪家电博览会，市场化摊位601家，参展专业客商达7859人次，同期还举办了“第3届长三角净水设备展览会”、 第九届“慈溪杯”工业设计大赛及作品展等活动，包括方太、公牛、上海开能（润鑫）等200多家本土企业参展，同时吸引了上海庆科、明匠智能、咔咔硕、猪八戒网等一批智能产业配套企业共同参展，中国移动、中国联通、中国电信三大营运商产业物联网平台也首次在慈溪与家电企业展开互动合作。为切实帮助企业开拓“一带一路”沿线国家市场，去年，共组织我市近20家家电企业抱团参加东盟博览会越南展(越南)、中国-东盟博览会和浙江出口商品（吉隆坡）交易会。
三、四服四促精准服务相关企业。制定《关于开展四服四促精准服务企业的实施意见》，健全、完善服务企业工作的组织机构和工作机制，搭建“服务企业网上平台”，将1600家四个层次企业定人定点，由市领导、部门班子成员和镇（街道）班子领导“一对一”开展个性化精准服务，编制《慈溪市涉企政策制度汇编》，上门宣传讲解“一带一路”相关政策，市企业公共服务中心在市行政服务中心挂牌运作。截止12月底，累计走访企业12283家次，走访出动27365人次，解决困难问题1373个。
慈溪市经济和信息化局

2018年4月26日
联 系 人：周玲玲
联系电话：63812259